Item aduersus cuneum hostium certis resistitur modis. [5] Cuneus dicitur multitudo peditum quae iuncta cum acie primo angustior deinde latior procedit et aduersariorum ordines rumpit, quia a pluribus in unum locum tela mittuntur; [6] quam rem milites nominant caput porcinum. Contra quod ordinatio ponitur quam forcicem uocant; [7] nam ex lectissimis militibus in V litteram ordo componitur et illum cuneum excipit atque ex utraque parte concludit, quo facto aciem non potest rumpere.

[8] Item serra dicitur quae ab strenuis directa ante frontem opponitur hostibus, ut turbata acies reparatur.

[9] Globus autem dicitur qui a sua acie separatus uago superuentu incursat inimicos, contra quem alter populosior uel fortior immittitur globus.

[10] Obseruandum quoque ne sub tempore quo iam committitur pugna uelis ordines commutare aut de locis suis aliquos numeros ad alia transferre. [11] Statim enim nascitur tumultus atque confusio, et in imparatos conturbatosque facilius hostis incumbit.

20. Quot generibus pugna publica committatur et quomodo etiam qui inferior numero et uiribus est ualeat obtinere

[1] Depugnationum septem sunt genera uel modi, cum infesta ex utraque parte signa confligunt.

Vna depugnatio est fronte longa quadro exercitu, sicut etiam nunc et prope semper solet proelium fieri. [2] Sed hoc genus depugnationis periti armorum non optimum iudicant, quia, in prolixo spatio cum tenditur acies, non aequalis semper campus occurrit et hiatus aliquid in medio uel sinus aut curuatura fit et in eo loco acies frequenter inrumpitur. [3] Praeterea, si multitudine aduersarius antecedit, a lateribus aut dextram aut sinistram alam circumuenit, in quo periculum magnum est, nisi supernumerarios habeas qui procurrant hostemque sustineant. [4] Hoc genere solus debet confligere qui et plures et fortes habuerit bellatores, ut ex utroque cornu hostem circumueniat et quasi in sinum sui concludat exercitus.

[5] Secunda depugnatio est obliqua, plurimis melior; in qua si paucos strenuos loco idoneo ordinaueris, etiam si multitudine hostium et uirtute turberis, tamen poteris reportare uictoriam. [6] Huius talis est modus. Cum instructae

que tes hommes défendent les arrières des alliés. [4] Mais qu'on place les meilleurs à la pointe de cette extrémité, parce que c'est là, généralement, que se porte l'assaut le plus violent.

De même, on résiste à un éperon ennemi par des procédés définis. [5] On appelle éperon une masse de fantassins unie à la première ligne, qui s'avance d'abord assez étroite, ensuite s'élargit et brise les rangs adverses, parce des hommes lancent en masse leurs traits sur un seul point; [6] c'est le dispositif que les soldats nomment tête de porc. Contre quoi on adopte la formation appelée tenaille: [7] des soldats d'élite adoptent une disposition en forme de V, qui reçoit cet éperon et se referme sur lui des deux côtés; en agissant ainsi, la ligne de bataille ne peut être brisée.